

KRISLAI

Kapitalistam Bedarbė Naudinga.
Kapitalo Susikuopimas.
Algos Žemyn, Prekės Augštn.

Rašo F. Abek

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Beina Kasdien Apart
Nedėdienių

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėjus, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 128

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Sereda, Gegužės (May) 30 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

Didelės bedarbės slogutis spaudžia darbininkus ir biednuosius fermerius. Suvirš penki milijonai vyrų ir moterų kasdien siūlo savo muskulų samdytojams. O fabrikantų užveizdos veja bedarbius nuo darbaviečių vartų šaukdami: "Jūs nereikalingi, ir taip visko yra perdaug prigiminta." Gi bedarbiai slenka, it kurmiai namo bėdavodami, "kas bus, kas bus?"

Sveiko proto pašalinis žiūrėtojas paklaustų: "Ko jūs čia bėdavojat, kad visko prigaminot net perdaug? Tai dabar sėdėkit namie ir baliavokit." Bet šandien vidutinis darbininkas tokį užklausimą paskaitys dideliu įžeidimu ir pasityčiojimu iš bedarbio. Tai kur tos karčios teisybės galas, drauge darbininke?

Kapitalistai kėrtis nuo karto vaptelėja: "Prastai biznis eina." Bet tai ferizėjų ašaros. Jiems bedarbė geri metai. Nors produktų mažiau išleidžia, bet prekės pigiau pagamintos. Nedarbo metu kapitalistai pasirenka stipriausius ir pigiausius darbininkus, kurie vaikomi kaip gyvuliai. Gi darbininkų skaičius mažinamas ir algos kajojamos.

Kol kapitalas nebuvo trustifikotas, tai bedarbės smėkla sudrumzdavo ramybę ir kapitalistų ratiuose. Krizis sukūrėdavo rinką, kainos imdavo pūlti, kreditus finansieriai sulaukydavo; neretai palamydavo ir kapitalistų kišenis.

Dabar kas kita del buržujų. Fabrikantų ir bankierių bedarbės drugys skaudžiai nepaliečia. Korporacijos ir trustai komanduoja rinkas ir nusako prekių kainą. Paimkim šiuos metus. Bedarbė gan didelė, o vadovaujamos industrijos turi gerus pelnus. Gelžkelių, automobilių, gazolino ir anglies magnatų giriasi gerais pelnais. Ne be reikalo Coolidge šūkauja apie gerus laikus — "prosperity".

Skaudžiai tie darbininkai apsirinka, kurie mano, kad algos kajojamos, tai ir prekės turės atpigti. O kaip tik priešingai.

Šiomis dienomis viešbutyje Pennsylvania daugmeninių groserninkų susivienijimas turėjo savo metinę konvenciją. Konvencijoje pranešimą darė Nacionalės Industrinės Konvencijos tarybos vyriausias ekonomistas Jordan, pažymėdamas, kad daugmeniniuose pardavimuose prekių kainos nuolat slenka augštn.

Vadinasi, didelė bedarbė, algos kajojamos. Sumažintas skaičius darbininkų pagamina daugiau daiktų, imant kiekvieną darbininką atskirai, o prekės kyla augštn. Bedarbė kapitalistam neša dar didesnius pelnus. Jie tuos žmones vadina sukilėliais ir bolševikais, kurie sako, kad dabar blogi laikai. Tai tiesa, kad tokia padėtis darbininkus bolševizuoja.

BOSTONE FAŠISTAI SUBADĖ TRIS DARBININKUS

BOSTON, Mass. — Fašistai subadė tris darbininkus. 400 italų fašistų ėjo į Faneuil svetainę, kad paminėt 13 metų sukaktuves nuo Italijos įstojimo į pasaulio karą. Susirinkęs darbininkų būrys rėkė prieš fašistus. Fašistai gi puolė su peiliais ir pavojingai subadė tris iš savo priešininkų.

Arestuota trys fašistai.

ŽINIŲ - ŽINELĖS

Belgradas. — Keturi serbus studentus policija sunkiai sužeidė ir 26 areštavo laike demonstracijų prieš Italiją, ypač prieš Jugoslavijos pasirašymą taip vadinamos Nettuno sutarties su Italų fašistų valdžia.

Italijos vyriausybė, rūšiai grūmodama, reikalauja, kad tokios prieš-itališkos riaušės būtų tuojaus sustabdytos ir jų dalyviai skaudžiai nubausti.

Washington. — Prezidentas Coolidge pasirašė kongreso padarytą nutarimą dar \$222,495,000 sumažyt metinius mokesčius nuo asmenų ir kompanijų įplaukų. Tas sumažinimas eina naudai milijonierių ir kitų turčių.

New York. — Ben P. Stoeber, pirmiau buvęs gatvių valymo boselis, teisme liudija, kad vien Bronx miestiniai gatvių valymo viršinininkai nusuko miestui \$400,000 per paskutinius trejus metus.

Toiedo, O. — Nežinomi piktadariai plaktuku sudaužė galvą 7 metų mergaitei, Daratai Sielogskiūtei ir pribaižė ją, pasmaugdami. Jos lavonas rastas ant jos didesnio "porčių", skersai gatvę nuo jos tėvų namo.

Kings Bay. — Ateina pranešimų, kad ir nepatvirtintų, kad visi lakūnai baliūninių orlaivio "Italia" išlikę gyvi. Kas atsitiko su pačiu orlaiviu, negirdėt.

Sacramento, Cal. — Teisme atrasti kaltais ir pamerkti mirtin šeši kaliniai, kurie per riaušes pereitę Thanksgiving dieną užmusė vieną kalėjimo sargą.

Managua, Nicaragua. — Mūšyje su Nicaraguos stiklėlių kariuomene tapo nušautas amerikonių kapitonas R. S. Hunter, ties La Flor.

Washington. — Klausimas delei pakėlimo subvių ir eleveiterių mokesčio už važinėjimą (I.R.T.) iki 7 centų jau atsidūrė Jungtinių Valstijų Augštesniausiam Teisme.

BELGRADAS. — Teisiam 12 jaunų darbininkų už priklausymą prie komunistinio jaunimo organizacijos Serbijoje. Pirm teismo jie buvo išlaikyti kelis mėnesius kalėjime; jokiems jų giminėms nei pažistamiems nebuvo leidžiama atlankyti jų kalėjime.

KAIP MUSSOLINIO PASIUNTINYS SUŽAVĖJO PREZID. COOLIDGE'Ų

Jungtinių Valstijų Prezidentas Coolidge Gėrėjosi, kad Mussolini Taip Smarkiai ir Griežtai Apsidirbo su Italijos Darbininkais ir Vargingais Kaimiečiais

NEAPOLIS. — Italijon sugrįžęs po atsilankymui Amerikon, Romos gubernatorius, kunigaikštis Potenziani giria prezidentą Coolidge'ų. Sako: nesitėkėjau, kad prez. Coolidge galėtų būt toks širdingas; mat, apie Coolidge'ų yra pasklidus tokia nuomonė, kad jis yra labai šalto, nedraugiško būdo ir mažai tešneka su svečiais.

Kaip pasakoja fašistinis Romos gubernatorius Potenziani, tai prez. Coolidge labiausiai buvo susidomėjęs Mussoliniu, Italijos diktatorium. Coolidge gėrėjosi, kad Mussolini taip energingai apsidirbo su savo politiniais priešininkais (daugiausia darbininkais ir smulkiais valstiečiais).

Toliau kunigaikštis Potenziani pastebi, kad Amerikon augstieji politikieriai myli "kietus" žmones, su prask tokius, kurie be jokių ceremonijų malšina ir teroroja sąmoningus darbo žmones.

Demokratas k a t a likas New Yorko majoras Walkeris pasveikinęs tą Mussolinio pasiuntinį Potenziani, kaip seną savo draugą.

Bet ir be tos Romos gubernatoriaus išpažinties visiem buvo aišku, kaip Amerikon valdininkai ir kapitalistai gerbia kruvinuosius Italijos fašistus ir kaip jie ima iš Mussolinio pamokas, kurias vis labiau bando pritaikyti prie Amerikos darbininkų.

Kauno Kaliniai, Kaip Silkės Bačkoje Sov. Sąjungoj Yra Daugiausia Unijistų

Štai ką rašo draugai iš Kauno kalėjimo: "Dabar mus prie tokio perpildymo slopintiniai slopinai ir palengva sudžiovina. Kiekvienam politiniam kaliniui patalpos išeina 4 kubiniai mastai. Kamerose, kur rusų caro laikais buvo 8 kaliniai, dabar prikimšta po 22 ir daugiau. Del perpildymo kamerose nebegalima atskirti nuo ligonių su užkrečiamomis ligomis, kaip tai, džiovininkais ir kitais. Gulėti nėra kur: turime gulėti visi ant vieno šono it pagaliai — kitaip nėra vietos; nėra galimybės nė pasijudinti, nė apsiiversti ant kito šono."

Kukluskai Prieš Al. Smithą

HOUSTON, Tex. — Vietinis Ku Klux Klanas sako, kad jeigu katalikas demokratas New Yorko valstijos gubernatorius Smithas ir būtų nominuotas, kaip kandidatas į Jungtinių Valstijų prezidentus, tai visos Amerikos kukluskai pasidarbuotų taip, kad jis netaptų išrinktas.

KRALIKO-KIAULĖS ČIEPAIS DAKTARAI PAJAUNINA ŽMOGAUS VEIDĄ IR VISĄ ODĄ ABELNAI

LOS ANGELES, Cal. — Mokslinis žurnalas "American Medicine" praneša apie New Yorko daktaro J. F. Knapp'o išradimą, kaip atjaunint žmogaus odą (skūrą).

Dr. Knapp sumalė viršutinę dalį kiaulės skūros; tuos miltelius įčirškė kralikui (triušui). Po kiek laiko paskui iš to kraliko kraujo padarė čiepus. Tokių čiepų įčirškus į žmogaus kraują, tai žmogaus oda ant veido ir kitur išsilyginanti, sudrūtinanti ir daug jaunesnę atrodanti.

Kanados darbo departamentas neseniai paskelbė skaitlines, kiek kurioj iš dvylkis šalių yra unijistų darbininkų, kiek kurioj šalyj nupuolė ar paugo unijistų skaičius nuo 1922 metų iki 1927 metų. Skaitlinės yra sekamos:

Australija	700,000	800,000
Austrija	1,128,054	756,392
Belgija	920,000	726,126
Čina	300,000	6,000,000
Čekoslovakija	2,000,000	1,379,779
Francija	1,406,746	1,068,046
Vokietija	12,595,947	5,077,309
Anglija	5,128,648	5,531,000
Holandija	664,048	517,914
Italija	2,099,900	2,234,620
Meksika	710,000	838,000
Lenkija	822,777	580,859
Rusija	6,857,000	10,000,000
Ispanija	1,305,113	453,578
Svedija	381,018	436,812
Jungtinės Valst.	4,182,692	4,465,736

Kitos šalys su daugiau kaip 100,000 unijistų gale 1927 metų yra: Argentina, 120,000; Brazilija, 104,000; Kanada, 290,282; Čilė, 162,000; Cuba, 100,000; Danija, 274,428; Vengrija, 267,885; Indija, 195,000; Airija, 148,501; Japonija, 235,000 ir Šveicarija, 261,713. Visoj lotyniškoj Amerikoj raportuota 1,352,000 organizuotų darbininkų.

IŠ LIETUVOS KOMUNISTŲ VEIKIMO

MAŽEIKIŲ APIELINKĖ. — Paskutiniu laiku mūsų kuopelės tampa susirišo su darbininkais ir valstiečiais. Pasisekė net suaukėti kelis slaptus pasitarimus, kuriuose dalyvavo ne tik darbininkai, bet ir valstiečiai. Juose buvo kalbama apie dabartinę politinę padėtį ir apie darbininkų ir valstiečių sunkų gyvenimą. Buvo priimtos rezolucijos prieš Lietuvos Sąjungą su Lenkija.

X vietoje įvyko kuopelės susirinkimas. Buvo apsvartyta daug svarbių klausimų. Kuopelė gavo ryšius su aplinkiniais kaimais. Literatūra visuomet gerai išplatinama; darbininkai su džiaugsmu ją skaito. Visi nariai skaito Lenino raštus.

Nors mūsų apielinkeje daug šnipų ir fašistinių agentų bet draugai į tai neboja ir drąsiai dirba.

Raudonasis Kareivis.

SU MAZIAU DARBININKŲ PADARO DAUGIAU PELNO AMERIKOS KAPITALISTAI

WASHINGTON. — Valdiškais apskaitliavimais, darbininkai fabrikuose ir kasyklose šiais metais pagaminu vienu nuosimėčiu ir penktadaliu daugiau tavyrų, negu pernai metais per tuos pačius mėnesius. Bet šiemet dirba 5 nuosimėčiais mažesnis darbininkų skaičius, negu pernai. Reikia, vis mažėjantis skaičius darbininkų, su pagalba naujų geresnių mašinų ir ilgesnių darbo valandų, padirba vis daugiau produktų. Taip ir didėja bedarbių armija.

Pinigo Metimas Išsprendė \$15,000 Bylą Teisme

CHICAGO. — Pinigo metimas čia išrišo bylą Marės Dibbonellenės prieš Checker taxi-automobilių kompaniją.

Dibbonellenė buvo patrauktas tą kompaniją teisman, reikalaujama atlyginimo, kad ją sužeidė vienas kompanijos automobilis. Devyni prisiekusieji teisėjai stojo už \$15,000 atlyginimą, o trys už \$12,000. Negalėdami susitart, nusprendė mest pinigą. Jeigu pinigas nukris ant vienos pusės, tai bus \$15,000, gi jeigu ant kitos, tai \$12,000. Pinigas apsivertė taip, kad išėjo \$15,000. Apie tai buvo pranešta teisėjui-pirmininkui D. Brothersui, kuris ir užgyrė tą gemberišką bylos išsprendimą.

O dar karštieji patriotai giriasi amerikoniškų teismų garbe!

Shanghai. — Činų darbininkų ir valstiečių kariuomenė užėmė miestą Wu-chau. Tai svarbus kariškų žvilgsniu miestas.

IŠKILMINGOS PRIIMTUVĖS GORKIUI, SUGRĮZUSIAM Į SOVIETŲ SAJUNGĄ

Maskvoj ir Minske Gorkį Pasitiko Didelės Minios Darbininkų, Valstiečių, Artistų ir Studentų; Iš Susijaudinimo Gorkis Balsiai Raudojo ir Negalėjo Kalbėt

MASKVA. — Sugrįžo iš Italijos į Sovietų šalį Maksim Gorkis, pasauliniai garsumo rašytojas. Maskvoje jį iškilmingai pasitiko drg. Bucharinas ir kiti žymiausi komunistų ir Sovietų vadai, taipgi tūkstančiai darbininkų, studentų, rašytojų, aktorių, komunistinių jaunuolių ir būriai Raudonosios Armijos. Raudonarmiečiai nesinėšė jokio ginklo, o tik tai vėliavas ir iškabas su Gorkio sveikinimais ir revoliuciniams obalsiais.

Kaip skaitytojai atsimena, iš pradžių Gorkis nepritarė Sovietų valdžiai; paskui mažų-pamažu įsitikino, kad ta valdžia atlieka didžiūs darbus gerovei darbininkų ir valstiečių; ir jis pradėjo gėrėtis Sovietine tvarka, pilnai ją užgirdamas.

Gorkis dabar rašo didelę veikalą "Naujoji Rusija". Medžiagą jms tiesiog iš dabartinio Sovietų Respublikos gyvenimo ir jos nuveikimų.

"Farmerių" Republikonų Vajus prieš Hooverį

CHICAGO. — Buvęs Illinois gubernatorius Lowdenas, senatorius Watsonas ir kiti neva farmeriški republikonai ruošia demonstraciją prieš nominaviną Hooverio kandidatūrą į Jungtinių Valstijų prezidentus. Hooveris stojis išvien su Coolidge'iu, kuris atmetė sumanymą, reikalaujantį farmeriams pagelbos. O jie tai būk esą farmerių draugai.

Republikonų nominacijai suvažiavimas įvyks Kansas City, Kan. Ten ant vietos būsią suorganizuota 10,000 farmerių protestai prieš Hooverio kandidatūrą į prezidentus. Su pagalba jų protestų, nori prasimušt į prezidentus Lowdenas, Watsonas, Curtis, na, o galų gale, kad ir Dawes. Jie tokie pat vargingųjų farmerių priešai, kaip ir Coolidge su Hooveriu. Bet prieš rinkimus, tai reikia politikaut, kad patekt į riebiausią apmokamas valdžios vietas.

Nevalia Karpyt Šunims Ausis Massachusetts Valstijoj

BOSTON, Mass. — Massachusetts valstijos seimelis išleido įstatymą, kuriuo uždraudžia karpyti šunims ausis. Gubernatorius Fulleras padėjo savo parašą po tuo įstatymu. Tuo pačiu žygiu liko uždrausta ir statyti šunis jau su apkarpytomis ausimis į šunų parodą po šių metų rugsėjo mėnesių.

Estonijoje, kaip pranešama iš Karaliaučiaus, areštuota dar keturi komunistai, jų tarpe du Dorpatio Universiteto studentai. Jie skleidė propagandą tarp lauko darbininkų.

Atvykęs Maskvon ir matydamas tokias sąnaivas, garbingas jam suruoštas priimtaves, Gorkis taip susigraudino, kad balsiai raudojo. Buvo prašytas, kad per radio pakalbėtų į visos šalies gyventojus. Bet susijudimo nepajėgė kalbėt ir tik pasizadėjo per spaudą jiems pasakyt apie savo mintis ir įspūdžius tuo momentu.

Vos dar Gorkiui pervažiavus per Lenkijos sieną į Sovietus, Minske jau pasitiko jį didžiausios minios darbininkų ir valstiečių. Jų delegatai nulydėjo svečią net į Maskvą.

Gorkiui sukanka 35 metai nuo pasirodymo spaudoje jo pirmo veikalą "Makaras Čudra" (kurio vertimas savo laiku yra tilpęs ir "Laisvėje").

Ikėlęs koją į Sovietų šalį, Gorkis tarė: "Na, visi dirbkime išvien".

Kokius Išgamas Remia Socialdemokratų

Keli metai atgal Lietuvoj buvo areštuotas komunistas Vincas Šulinskas. Jis pasirodė blogas komunistas ir pradėjo išdavinėti. Ji komunistai išmetė iš savo eilų, kaip judošių — išdaviką. Po fašistinio perversmo Šulinskas pabėgo į Vokietiją, nors jam, kaip judošiui bėgti nebuvo reikalo. Komunistai "Balse" paskelbė Šulinską su perspėjimu saugotis jo. Šulinskas pamatęs, kad jo judosystės palčiai žinomos, nuėjo tarnaut pas Plečkaitį į Viltų. O socialdemokratas Plečkaitis, kaip žinoma, darbuojasi išvien su Pilsudskiu, kad prijungt Lietuvą prie Lenkijos.

Iš kur tai gavo pinigų Šulinskas kelionei į Viltų, o rekomendaciją gavo nuo Vokietijos socialdemokratų vado Kripino. Mums teko matyt Kripino duotą mandatą Šulinskui su Vokietijos socialdemokratų partijos valdybos (t. y. centro komiteto) antspauda. Vokietijos gi socialdemokratų spauda, ypač "Vorwaerts", dar 1927 m. pritarė Plečkaitiui.

Kaip visų šalių, taip ir Vokietijos socialdemokratija tarnauja imperialistams ir remia jų agentus, tame skaitliui ir Pilsudskį ir jo lekajų Plečkaitį.

Estonijoje, kaip pranešama iš Karaliaučiaus, areštuota dar keturi komunistai, jų tarpe du Dorpatio Universiteto studentai. Jie skleidė propagandą tarp lauko darbininkų.

Sveikata, Šundaktariai ir Specialistai

Svarbiausias žmogaus turmas — sveikata. Jeigu žmogus sveikas, tai visiems geras, turi draugų ir prietelių, naudingas esi įvairioms draugijoms ir tt. Bet kaip greitai, netekai sveikatos, taip greitai pasidarai nereikalingu ne tik draugijoms, bet ir draugams. Sergantis žmogus sutiktų viską atiduoti, kad tik sugrąžintų jam prarastą sveikatą. Ir štai, atsiranda visokių šundaktarių, kurie plačiai garsinasi per laikraščius, ypačingai svetimtaučių, ir visokiais lapeliais, kad jie išgydo įvairiausias ligas, kurių negali išgydyti ir garsiausi profesoriai. Jie staciai gali stebuklus padaryti. Ligonis, perskaitęs tokias reklamas, kreipiasi pas tuos "stebuklinguosius" gydytojus ir tikisi, kad jį būtinai išgydys. Tokie šundaktariai, pasigaivę ligoni, gydo tol, kol jis pas juos ir viršutinės kelinės palieka, o paskui jau paleidžia.

Su tokiais šundaktariais valdžia turėtų aštriau pasielgti, bet ji visikiškai nekreipia jokios dėmesio, leidžia jiems legaliai apkraustyti nelaimingųjų kišenių iki paskutinio cento. Jie turi išistiegti visokias klinikas, kuriose "klinija" kišenių. Jie priimdinėja ligonius nuo ryto iki vėlav vakarui. Pas juos nėra paskirtų valandų. Jie garsinasi kalba visokiomis kalbomis, nes užlaiko įvairių tautų žmones, kurie pagelbsti savo tautiečių kišenių apvalyti.

Savo laikais panašų "stebuklarių" buvo ir Rusijoje. Carinė valdžia ir juos žiūrėdavo per pirštus. Bet dabar Rusijoje jie paimti už pakarpus, jiems jau nevalia garsintis, kad stebulingais būdais gydo ir išgydo visokias ligas.

Sveikatos komisariatas Leningrade padavė užtvirtinimui projektą, kad daktarams nevalia jokia reklama vartoti nei ant iškaubų, nei per spaudą, nei korčiukėmis bei lapeliais. Leidžiama tik pagarsinti vardą, pavardę, adresą, valandas priėmimui ligonių ir specialiskumą. Nevalia garsintis, kad tokio ir tokio profesoriaus mokynis, kad ten ir ten praktikavęs, kad neseniai sugrįžęs iš užsienio, kad gydo paskiausias mados būdais, kad vartoja tokias ir tokias mašinas ir tt.

Zinoma, kada yra valdžios išleistas įstatymas, kuriuo mi draudžiama plačiai garsintis, tai savaimi šundaktariai nelieka dirvos gaudyti nelaiminguosius ir jų kišenių kratyti.

Amerikoj irgi gydytojų draugijos yra nutarimas, kad nesireklamuoti per spaudą, kad garsinti tik savo vardą, pavardę, specialiskumą ir ligonių priėmimui valandas. Bet tokio tarimo prisilaikė tik vadinami sąžiniškesnieji gydytojai.

Bet ir sąžiniškesnieji gydytojai, ypatingai pagarsėję specialistai, neblogai valo ligonių kišenių. Teisybė, jie ne šundaktariai, jie sveikam ligę nekvalba ir paskui nepradedą gydyti, bet už tai aplupa kitokiomis būdais. Nu-eik pas tokį specialistą, tai įėjęs priemenėn tuojaus ant stalo pamatysi kortą, kurioje pasakyta, kad pirmas vizitas ir išekzaminavimas nuo 25 iki 50 dolerių. Sekanti vizitai po 15 arba 20 dolerių. Jeigu darbininkui reikia pavaikšioti keletą mėnesių pas tokį specialistą, tai ir jis savo ligonį pa-

džiumos lietuvių darbininkų šios kolonijos. Ir visų mintys buvo vienodos, kad nei jokia jėga negali priešintis šiam darbui ir kenkti jam. Tas milžiniškas balsas šių darbininkų atėjęjų duos geras pasekmes. Šios skaitlingos konferencijos pirmininku tapo išrinktas P. Taraškevičius, sekretorium D. Krutis. Po priėmimo dienos-tvarkės, labai ilgai ir rimtai diskutuota, kaip geriau suselpti moraliai ir materialiai streikuojančius mainierius. Po visų diskusijų, prieta prie išvados, kad, pradedant šį taip svarbų darbą, reikia surengti prakalbas delei geresnio supažindinimo plačiųjų darbo masių mūsų kolonijoj su streikuojančių mainierių padėcia, atkviečiant "Darbo" redaktorių L. Prūseiką ir "Garso" redaktorių. Inešimas, kad kviesit "Tėvynės" redaktorių Vitaitį nupuolė. Šį darbą vartė pirmyn išrinkti trys draugai: S. Mickevičius, P. Poškus ir D. Krutis. Kas link entuziazmo ir gilaus priėjautimo šiam darbui irgi netrukė. Nes K. Bernotas nuo Petro ir Povilo draugijos pirmas paklojo dolerinę pradžią darbo; kiti pasėkė jo sumanyma, sumedami 21 dolerį tuojautinei pagelbai.

Vienas iš kurjoziškų incidentų, tai buvo inešimas vieno atstovo, kad priversti vietinį kuniga pagarsinti mūsų rengiamas prakalbas. Jisai net įvardino kelis delegatus, kad jie būtų įgaloti pasikalbėti su kunigu šiuo klausimu. Bet, deja, šis inešimas nupuolė. Diskusijose pasirodė vienoda nuomonė, kad nesistų būsiame-cias aukas nei kokiam tautiniam komitetui, bet kad visos aukos būtų dalintos proporcionaliai visiems streikiariams be skirtumo tautų.

Konferencija užgyrė Nacionalį Mainierių Šelpimo Komitetą, 611 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. Pabaigoj konferencijos tapo išrinktas tuom-laikinis mainierių šelpimo komitetas iš trijų draugų: pirmininku P. Taraškevičius, sekretorium D. Krutis ir išdininku B. Rauba.

Tai tokios džiuginančios pasekmės tos skaitlingos konferencijos.

Prakalbų rengimo komisija tą patį vakarą paėmė Laisvės Bendrovės svetainę ant subatos, 2 d. birželio, 7:30 valandos vakare. Tai visi rengėtikis šias prakalbas, nes tai bus milžiniškos prakalbos, kalbės geriausi kalbėtojai. Tai dar sykį—nepamirškite 2 diena birželio.

"Laisvės" Reporteris.

Washington. — Prezidentas Coolidge šeštadienį pasirašė Federalį Gerų Kelių Bilių, sulig kurio keliams skiriama \$82,500,000.

ELIZABETH, N. J.

Pasekmingai Susiorganizavo Mainierių Šelpimo Komitetas

Elizabetho darbo organizacijos atliko labai svarbų darbą, paremdamos savo klasės žmones kovoje su darbdaviais. Nors biskį ir vėliau, bet darba pradėjome. Tai vis ačiu Ausros Draugijos nariams, kurie 6 d. balandžio šais metais padarė šį tarimą ir įvykdino gyvenimui. Po nenuilstančio darbinimosi viršminėtos draugijos delegatų, tapo susaukta konferencija 16 d. gegužės, Laisvės Bendrovės Name. Šia istorišką konferencija atidarė drg. B. Burkauskas. Istoriška vadiniu todėl, nes mūsų kolonijoj dar nebuvo tokios skaitlingos konferencijos gelbėjimui savo klasės darbo draugu. Šis susirinkimas man atrodė panašus lyg į kokį tai suvažiavimą, nes radosi 50 delegatų, atstovaujančių 14 organizacijų. Čionai buvo susirinkę visokių pažvalgių žmonės—katalikai, tautininkai ir bolševikai, nors, reikia pripažinti tą faktą, kad katalikų buvo didesnė dalis. Tai atstovai di-

"LAISVĖS" METINIS

PIKNIKAS

NEDELIOJE

1 d. Liepos-July, 1928

ULMER PARK

MUSIC HALL

Gale 25th Avenue Brooklyn, N. Y.

Turime žinių, kad organizuojasi grupės atvažiuoti į "Laisvės" pikniką iš Bostono, Baltimorės, Waterburio ir kitų tolimesnių miestų.

CHORAS IS APIE 250 YPATŲ

Newarko Sietyno Choras, Maspetho Lyros Choras ir Brooklyno Aido Choras mobilizuoja narius ir manoma per visus tris chorus sudaryti apie 250 ypatų. Visi trys chorai bendrai dainuos, vadovaujant W. Žukui.

DVI DIDELES ORKESTRAS PROF. RETIKEVICIAUS

Viena grieš lietuviškus šokius, kita—amerikoniškus. Be muzikos nebus nei minutės.

Pradžią 1 val. po pietų Ižanga 50c Ypatai

DETROIT, MICH.

Kreipkime Daugiau Atydos į Šaukiamus Susirinkimus

20 d. gegužės A.L.D.L.D. 52 kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. Prie kuopos prisirašė 4 nauji nariai. Valdybos nariai raportavo, kad kuopa nariais auga, bet dalis narių yra dar neužsimokėję mokesčių už šiuos metus. Priežastis paprastai, tai kad ne visi nariai kreipia atydą į šaukiamus susirinkimus. Nariai, kurie dar nesate užsimokėję mokesčių už šiuos metus, atsilankykite į artimiausią kuopos susirinkimą ir dalyvaukite kuopos veikime. Kuopa tik delto ir laiko susirinkimus vasaros sezoniui, kurie įvyksta kiekvieno mėnesio trečia nedėdienį nuo 10 val. ryte, ant 24th St. ir Michigan, Ave. (Dragių Sveitainė), kad nariams visiems būtų prieinama lankyt kuopos susirinkimus.

Knygius raportavo, kad literatūra yra platinama visais galimais būdais. Jam teko būti Chicagoj, dienrašcio "Vilnies" šerinkiu suvažiavime. Jis parsivežęs iš Chicago užsienio laikraščių ir kelias brošūraites; darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavadinę laikraštį "Balsas," L. K. P. IV konferencijos tezius ir "Kaip Tapti Jungtinių Valstijų Piliėciu." Knygius pridūrė, kad nuo greičiausia šias knygetes nariai pasipirkty.

Sarysio delegatai raportavo, kad D. O. Sarysis turi savo globoje 20 organizacijų; po atsibuvusiai Sarysio Konferencijai jo valdyba darbuojasi mainierių gelbėjimui. Sarysis rengia didelį išvažiavimą Kanadą "karalystėj" birželio 9 d., subatoj, Bab-Lo Parke. Visi lietuviai, susidomėkite, tai yra gražiausia sala tyru oru pakvėpuoti.

Laikraščių agentas raportavo, kad užrašs 2 "Laisves," 2 "Vilnies" ir 1 "Darbininkų Balsą," ir vienam atnaujinę "Darbininkų Balso" prenumeratą.

Jaunuolių ALDLD. 52 kuopos skryiaus sporto organizatorė raportavo, kad jaunuoliai visi sparčiai progresuoja; jie iš savo izdo paskyrė auką mainieriams \$5. Mūsų jaunuolių sporto kuopelė yra dar jaunuoti, bet jau atjaučia, pagal išgalę, ir streikuojančius mainierius su auka paremia.

A. Z. V. Draugijelės komisijos nariai raportavo, kad suorganizuota draugijelėjė randaši 100 vaikučių; su 26 d. gegužės lavinimosi mokyklėiė užsidaro per vasaros sezoną. Vaikučių draugijelė rengsis prie kokio nors įdomaus draugiško išvažiavimo. Draugijelė savo izde turi \$100. Jie, perleidę vasaros sezoną, vėl stos prie lavinimosi, kad jų Ateities žiedas žydėtų progresyvių scenoj.

Pramogų komisija raportavo, kad ALDLD. 52 kuopa, A. D. (K.) P. Lietuvių Frakcija ir LDSA. 17 kuopa bendrai rengia pikniką 17 d. birželio, nedėlioj, gražiausiame darže. Pikniko vietą privažiuoti lengva iš Detroito; galima važiuoti gatvekarais, paskui "busai" daveža iki daržui, tai yra: Rochester Road, Plenic Park, tarpe 16 ir 17 mylių nuo miesto.

Priešfaštinio veikimo delegatas raportavo, kad konferencija įvyko ir liko daug nartarta veikti priešfaštiniam darbe šiais metais.

Išrinktas naujas komitetas priešfaštiniam darbui, kuris daugiauj tą darbą vays pirmyn.

ALDLD. 52 kuopos išrinktas delegatas drg. L. Jonkis iš "Vilnies" šerinkiu suvažiavimą išdavė labai aiškų raportą iš "Vilnies" dienrašcio stovio. Jis pasakė, kad, važiuodamas iš Detroito, prisidėjęs pilną krepšį vilniečiams peklos del kokiy tai spaudos darbu, bet kaip išdavė raportą vilniečiai ir pasiekė Detroitą, raportuodami draugijinį veikimą, tai tylėjęs, nes jau pamatęs, kad yra negražu, klaidų padaryta pačių detroitiečių drauginiame veikime spaudos darbuose. Užbaigiant raportą pridūrė, kad "Vilnies" šerinkiu suvažiavime buvo

priduotas raštiskas raportas iš Pensylvanijos kolonijos, kad panaikinti Detroito žinių Skryrių. Bet, sako, tas nepavyko, gal del to, kad as atstovavau Detroitą; tai jie manęs "pabijojo"; skyrus bus ir ant toliau, tik draugai rašykite žinių iš dirbtuvių ir veikimo.

Daugiausiai tai yra pagirtinas darbas mainierių delegatų ir šiaip draugų, kurie yra pasiėmę blankas mainieriams aukų rinkimui, jų gelbėjimui sunkioj kovoj streiko lauke.

Dvi blankos jau yra pilnos priduos tos kuopos rašt. drg. V. J. Geraltauskui, dvi dar nesugrąžino. Taipgi priduoata, ant \$9.50 aukų mainieriams knygetė, "Solidarity Certificates" No. 4208, kuri bus perduota mainierių šelpimo komitetui—aukos. 52 kuopos naujas narys, ką tik įstojęs, drg. Pranas Stankevičius, vieną blanką su aukomis pilną pridavė kuopai ir kitą blanką pasiėmė rinkti aukas.

Atėvių gynimo delegatas raportavo, kad konferencija buvo labai svarbi ir atėvių gynimo klausimas yra svarbus; raportavo, kad konferencijoj delegatų dalyvavo 150. Ir yra išdirbti planai komitetui, kuris darbuosis atėvių gynimo srityj. Komitetas susideda iš organizacijų—unių ir klubų; viso š 15 narių. Ju tarpe j komitetai vienas įeina ir lietuviai, drg. L. Jonkis. Taipgi delegatus raportavo, kad nuo lietuvių atėvių gynimo konferencijoj buvo daugiausia darbiečių delegatų ir SLA. kuopos skaldytojų, "tėvynainių"; tą pabėgėlių kuopą atėvių gynimo konferencijoj atstovavo kokias tai advokatas Uvikas, bet kaip tik delegatai konferencijoj nutarė nuo kuopų nors kiek paaukoti atėvių gynimo reikalui, pradžiai darbo, tai mūsų "tėvynainis" išbėgo iš konferencijos. Jau galima spręsti iš to, kaip jiems apėina atėvių gynimo klausimas. Kazin, ką raportuos advokatas Uvikas savo skaldytojų naujojoj SLA. kuopoj. Gal vėl nusiskundimus darys, kad jo niekur ir urėdus neišrinko?

Siame kuopos susirinkimj narių buvo atsilankę neperdaugiausia; labai negerai, kad kuopa turi tiek daug užsi-brėžto darbo veikimui, o narių mažai lankosi. Jau, kaip norit, sakykit, draugai ir draugės, bet jei jūs svkj į mėnesį negalite į susirinkimą atsilankyti, tai apsilėidimas, daugiau niekas. Tapkime visi A.L.D.L.D. 52 kuopos nariais, bet lankykime ir susirinkimus.

A.L.D.L.D. 52 Kp. Kor.

A. P. L. A. REIKALAI

PRANESIMAS VISIEMS A.P. L.A. NARIAMS IR ORGANO "ZIBURIO" VISIEMS BENDRADARBIAMS

A.P.L.A. Centro Komitetas ir redakcinė komisija laikytame susirinkime gegužės 20 d., A.P.L.A. 2 kuopos svetainėj, McKees Rocks, Pa., vienbalsiai nutarė, kad visi raštai, kurie telpa "Ziburyje," turi eiti per redakcinę komisiją (tik išskyrus tuos raštus, kurie liecia sveikatos klausimaj, sporto ir raportai). Malonėsite korespondencijas, polemiskus raštus ir apie politiką siųsti redakcinės komisijos sekretoriui šiuo anrašu: J. Millauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa. O visus apgarsinimus ir surinktus pinigus už apgarsinimus siųsti tiesiai į centrą sekretoriaus vardu. Tat, draugai ir draugės, visi ir visos rašykite į "Ziburį" ir "Ziburį" platinkite, kiek galėdami, ir pasistengkite gauti skelbimų j jį.

Draugiskai,
Centro Kom. ir Red. K-ja.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akio, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi Diagnostoj ir Gydymo Būdai.

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avenues
NEW YORK CITY

Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI

DR. ZINS

Specialistas 25 metų patyrimo

X-spinduliai

Serumai ir vakcinai

Mano Kainos Visiems Prieinamos

110 EAST 16th ST., N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 iki 12 ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

Lietuvaitė

FOTOGRAFISTE

Fotografuoju, Didima ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 6 po pietų

Margarjeta Valincius

Room 32 Weitzencorn Bld'g.
PUBLIC SQUARE
Wilkes-Barre, Pa.

Labai Parankus Kišeniis

ŽODYNELIS

LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS

IŠ 18,000 ŽODŽIŲ

Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jūsų geriausias pagelbėtojas, prietelius ir draugas.

KAINA \$1.25

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

DR. PETERSON'O ŽOLIŲ ARBATA

Yra stebėtinus vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinys svarbiausių žolių iš viso pasaulio kraštų.

Dr. Petersono specialė arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė luosuojuanti vidurius. Netik kad ji yra viduriu luosavimo pobūdiu, bet tai yra žolė paakstinanti skivio malimą.

Tinka Suaugusiems ir Vaikam

KAINA \$1.50 UZ DEZE SU PRIŠIUNTIMU \$1.60

Ją galite gauti pas

PETRA KUNDROTA

Valstinyčioje
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Arba sigykite reikalavimus ir money orderus tiesiai, kur išdirbama:

SUN-HERB TEA CO.

28 Forest Road, Dongan Hills,
STATEN ISLAND, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

\$1,000 TIK UZ 60 CENTU

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikičia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra suima-cias, nelinkimas ir įvairių nesmagu-mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemliau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Valstžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skivio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrickimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų alikimo, pleiskanų, šilpnimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentli nerų suirima, galvos skausmas, užmigti laisvys, nuovargis, krūtine liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligą kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gullet St., Spencerport, N. Y.

VISIEMS PATINKA

Nors politikam ir ekonomikam klausime lietuvių nuomonės nesutin-ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų ne ginčų, bet visi sutinka, kad JU cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rukyti ne tik lietuviai, bet ir svetimašiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARIS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas A. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa.

tūkstančiai pasitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rako: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms J. T. Vaitėkinas, 670 N. Main St., Brockton, Mass. Jau penki metai, ir nuolatini savo didele krautuoj ga-bena. Taip pat J. Balisevič, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meador St., Waterbury, Conn. Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka.

Daugybė Brooklynje ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbtą cigarą. Todis, malonesni draugai, savo miestuose pas bendrius visur reikalaukite viršū pininėtai vardais cigarų: Restauracijoje, Užėgose, pas Barberius, Klubuose ir štu-ruose. Mes visur prisirišim ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje, Rūkykite ir džiaugitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai

267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Tel Juniper 7378

ANGELL BIELIAUSKAS PRANESIMAS

VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai niekadus nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duoda viską kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pilnos šermenys.

Laisniuotas Graborius ir Notary Public

Atleikite ir persitirkite, tai tada pamatysite ir kitems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

INSURANCE

Praneš visiem savo kostumeriam ir pažįstamim, kad aš atlieku visokį darbą apdraudus nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilius indūrinu ir taip toliau. Atlieku darbą kooperacijoje ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su virminėtais reikalais, o tikiuo-si, kad būsit užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW)

580 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Stagg 8862

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

Pasportai Amerikos Piliiečiams

Kasmet apie pusę milijono Amerikos piliiečių keliauja užsienin įvairiais reikalais. Apartų, dar 112,000 imigrantų 1927 metais prašė sugrįžimo leidimų. Tas reiškia, kad tiek imigrantų irgi vyko užsienin.

Amerikos Pasportai Duodami Tik Jungtinių Valstijų Piliiečiams

Tik Valstybės Sekretorius gali išduoti pasportus Jungt. Valstijose ir jis turi galią taipgi atmesti prašymus.

Pasportas, išduotas vyrui arba tėvui, gali jį imti nepilnamečius vaikus ir jo žmoną, jeigu ji Amerikos piliiečių. Moters pasportas gali jį imti jos nepilnamečius vaikus. Nepilnamečiais brolis arba sesuo gali būti priskaityti prie senesnio brolio arba sesers pasporto. Nepilnamečiais anūkas, broliaduktės arba broliavaikiai, sesėnėnai ar broliėnai, gali būti priskaityti prie giminių pasporto, kuomet su aplikacija pasiūdoma prašymas tėvo arba kito globėjo.

Bet suvirš dvidešimts vienu metų šeimos nariai turi turėti atskirus pasportus.

Pasporto Kaina

Išpildyti pasporto aplikaciją kainuoja \$1 ir kiekvienas pasportas \$9. Neimama užmokesčio nuo giminių Amerikos kareivių ir jureivių, palaidotų užsieny, jeigu tie giminės vyksta aplankyti kapus.

Reikalaujamas mokeskis, mokamas pinigais arba krasos pinigženkliais, turi būti prisiųstas su aplikacija.

Pasporto Aplikacija

Aplikantas turi pristatyti rašytą aplikaciją (Valstybės Departamentas tam tikslui pristo tam tikras blankas), ūkiniam prisiekta ir išpildyta prie Federalio teismo raštininko arba valstijos teismo, kuris yra autorizuotas naturalizuoti ateivius, arba galima išpildyti prie Valstybės Departamento agento. Tarp kitų informacijų, aplikantas turi paduoti gimimo vietą

ir dieną, kaip ilgai ketina būti užsieny ir kelionės tikslą. Dvi fotografijos ant plonos popieriaus, ant kurių aplikantas pasirašo, ir liudininko affidavitas turi būti prisegtas prie aplikacijos. Liudininko affidavitas reikiama, jeigu aplikantas pristato seną Amerikos pasportą.

Aplikantas, kuris yra naturalizuotas piliiečių, turi pranešti dieną atvažiavimo, kaip ilgai išgyvens Jungt. Valstijose, vardą teismo, naturalizacijos vietą ir dieną, ir jeigu kada nors buvo išvykęs užsienin, tai kada. Su aplikacija turi pasiūsti naturalizacijos sertifikata arba certifikuotą kopiją teismo rekordo jo naturalizacijos. Ateivė, kuri įgijo pilietybę, ištekėdama už vietinio arba naturalizuoto piliiečio prieš rugsėjo 22 d., 1922 m., turi pristatyti vyro pilietybės daroymą. Jeigu moteris nepriskaityta prie vyro pasporto ir yra ištekėjusi po rugsėjo 22 d., 1922 m., ji turi pristatyti pilietybės daroymą.

Ateivė moteris, ištekėjusi už Amerikos piliiečio po rugsėjo 22 d., 1922 m., neįgija vyro pilietybę. Ji nepriskaitoma prie

vyro pasporto, jeigu ji su juom keliauja. Jinai turi kreiptis prie savo šalies konsulo. Konsulas jai viską paaiškina. Gal ir tos šalies konsulas negalės jai išduoti pasporto, nes ištekdama už kitos šalies piliiečio, jinai nustojo būti savo šalies piliiečių. Tokiose atsitikimuose, kaip kurie konsulatai praneša, kad gali išduoti tik vizą, jeigu jos gali pristatyti tarnystės daroymą, affidavit formoj. Affidavitas turi būti prisiekta prie notaro.

Ir ateivis, kuris del kokios priežasties negali išgauti pasporto nuo savo šalies konsulo, arba jeigu jo šalis čionais neturi atstovo, pav., Sovietų Rusijos, gali sekti tą pačią procedurą.

Asmenys, kurie savo tėvo naturalizacija įgija pilietybę, turi aplikacijoj pranešti, kada tėvas atvyko į Jungt. Valstijas ir turi pristatyti tėvo naturalizacijos sertifikata arba tinkamai certifikuotą kopiją teismo rekordo apie jo naturalizaciją. Svarbu žinoti, kad naturalizuotas piliiečių sustoja būti Amerikos piliiečių, jeigu jis išgyvena užsieny virš penkis metus arba dvejus metus savo gimtinėj šaly.

Kiekvienas Jungt. Valstijų gyventojas-piliiečių ar nepiliiečių, kuris ketina keliauti Europon, turi apart pasporto, turėti vizą nuo konsulo tos šalies, kurią ketina aplankyti.

Albanija, Danija, Estonija, Finlandija, Vokietija, Italija ir Švedija neima mokesčio už vizą prie Amerikos pasporto. Nereik vizuoti Amerikos pasporto važiuojant į Šveicariją, Belgiją irgi nereik turėti vizos prie Amerikos pasporto. Finlandija už šešių mėnesių laiką vizos nereikalauja; \$10 už ilgesnį periodą. Francija, Anglija, Graikija, Vengrija, Airija, Latvija, Lietuva, Norvegija, Lenkija ir Rumunija reikalauja \$10. Holandija už dvejų metų vizą reikalauja \$10. Už aštuonių dienų vizą \$1. Turkija ima \$6 už pasporto vizą. Ispanija \$2.72, Portugalija — \$3 ir 50c., Luksemburgas, Jugoslavija, Austrija ir Bulgarija — \$2, ir Čekoslovakija \$1.

F.L.I.S.

WATERBURY, CONN.

Keli žodžiai iš komisijos rengiamo pikniko, atsižvelgiant birželio (June) 3 d., Lietuvių Daržė, už Lakewood ežero, Waterbury, Conn.

Tą pikniką rengia net trys draugijos: ALDDL, 28 kuopa, LDSA, 12 kuopa ir Vilijos Choras, su pagalba Connecticut valstijos abiejų apskrčių. Komisija susideda iš devynių narių. Nors komisija didelė, bet turi sunkiai dirbti prie rengimo tokio didelio pikniko; ypač labai daug darbo prie surinkimo pagarsinimų ir programą. Šiomet rengimo komisijai pasisekė daugiaus surinkti apgarsinimų, negu kada pernai metais, delto kad drg. Strizauskai šiemet du syk daugiau darbo pridėjo, surinkdami apgarsinimų net už \$180. Gerai padirbėjo ir kiti draugai, taip kad viso apgarsinimų ir programą surinkta už apie \$350.

Taipgi šiemet bus daug platesnė programa dailės žvilgsniu, nes dalyvaus išpildyme programos net trys Connecticut valstijos darbininkiški chorai, kurie susirinkusią publiką linksmins savo gerai išlavintais balsais. Vietinis Vilijos Choras visu įsismaginimu mokina ir nori geriausai prisirengti prie programos. Hartfordiečių Laisvės Choro sekretorius pranešė mums, kad jų choras laiko net vieną ekstrą pamoką kas nedėlią, kad tik geriau prisirengus ir kad būtų galima lenktyniuot su kitais chorais. O jau ką be kalbėti apie drg. newhaveniečių Laisvės žydų chorą? Tai tikrai profesionališkas ir jis, be abejo, bandys pasirodyti geriausai už kitus. Kaip matote, rengimo komisija deda visas spēkas, kad tik piknikas būtų pasekmingesnis iš visų pusių. Ponektieut valstijos ir apie linkės draugu priderystė taip

gi prisidėti prie pikniko rengimo, organizuojant savo pažįstamus važiuoti į pikniką. Vienas iš Rengėjų.

BINGHAMTON, N. Y.

Endicott-Johnson Darbininkų Vargai

Endicott-Johnson Shoe Co. dirba apie 17,000 darbininkų. Darbas eina silpnai. Jau gerokas pusmetis, kaip daugelis dirbtuvių neišdirba pilną laiką. Kai kuriose dirbtuvėse dirbama tik po 2-3 dienas. Žmonės dejuoja sunkiu gyvenimu, bet bėgti nėra kur, nes, kaip girdėt, tai ir kitur tos pačios žinios—bedarbė.

Kompanijos Dovana Darbininkams

Nuo 15 d. gegužės kompanija pradėjo darbininkams siųsti šiam miestė einant dienraštį "The Morning Sun." Dienraštį duoda dykai. Mat, nori "apšviesti" savo darbininkus kapitalistinės idejos mokslu. Tame laikraštyje vienas puslapis pašvęstas kompanijos žinioms, kur kalbama apie kompanijos geradarystes del darbininkų ir aiškinama "industrinė demokratija." Bet toji "industrinė demokratija" yra, žinoma, niekas daugiau, kaip tik priedanga ir saldieji šlavimas į darbininkus, kad tuomi juos daugiau naudoti.

Sunys Eis Darbininkų Pareigas

Kelios dienos atgal, laikraštyje "The Morning Sun" buvo įdėtas paveikslas keleto policinių šunų, kurie ešą mokiniams sergėti dirbtuves. Reiskia, dirbtuvių sargai-žmonės bus paliuosuoti, o jų pareigas eis šunys. Paliuosotieji darbininkai, pagal Endicott-Johnson "industrinės demokratijos" principą, anot tos pasakos, galės eiti šunims šeko pjauti...

Kitas "Industrinės Demokratijos" Principas

Šiomis dienomis pridėta dirbtuvėse pranešimai-įsakymai, kad nuolatiniai dirbtuvių šlavikai nebeis savo pareigų, o jų darbą turės atlikti—ir dirbtuvė šluoti ir langus nusi-valyti—patys darbininkai, kurie dirba čėvryku. Ir už tai jiems kompanija nieko nemokės.

Tai ką, ar ne graži "industrinė demokratija"? Žinoma, žinoma! Kur gi ne! Juk vienas šlavikas, apmokamas, nereikalingas, nes tą patį darbą gali "demokratiškai"—visi lygiai—atlikti patys darbininkai uždyką. Reiskia, daugiau "demokratiškų" dolerių plauks kompanijos delmonan.

Darbininkai šį pranešimą sutiko gana šurkštėti ūpu, ironiškai juoku. Bet jokių griežtų žygių prieš šį dedamą žiems didesnį jungą dar nedaro. Pranešime, mat, nepasakyta, nuo "kurios dienos jie patys turės pradėti dirbtuves šluoti, todėl nežinia, kaip tas darbas galutiname žingsnyj bus sutiktas. Tatai parodys greita ateitis.

Ponios Geo. F. Labdaringumas

Endicott-Johnson Co. prezidento, Geo. F. Johnsono, žmona šiomis dienomis padarė didelį "labdarybės" darbą, paaukoda katalikiškam Lourdes ligonbučiui \$100,000. Matote, kokia ji "labdarė"! Ji nesigaili tokią didelę sumą duoti ligonbučiui.

Taip, ponija Jurgienė, kuri nei piršto nepridėjo, kad uždirbtų tą šimtą tūkstančių dolerių, nei syki neatėjo dirbtuvėse pažiūrėti, turi iš ko aukoti šimtus tūkstančių dolerių del ligonbučių, kuri vadinasi katalikiški ir kuriuose gražią prieglaudą-priėmimą ras tik dykaduoniai dvasininkai, jų "sesutės" ir kiti artimieji jųjū pakalikai. O darbininkai, kurie už dyką turės dirbtuves šluoti, kurie su savo šeimynomis pusbadžiai maitinasi, aišku, neras sau vietos Lourdes ligoninėje. Ten vieta bus tik "švaresnėsiems" kuriems miesto ligoninės yra prapastos.

Darbininkų naudojimas su kiekviena diena didėja. Bet turės ateiti diena, kada darbininkai pradės išsiblavyti iš "industrinės demokratijos" principų ir griežtai turės pa-

reikalauti savo teisių žmoniškiam gyvenimui. A—ma A—tė.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10090

"RAUDONAS ARTOJAS"
Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo aiiti lietuvių kalba laikraštis.
CKKPB Organas
"R. ARTOJAS" teikia plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, kultūros tarplaukį padėti ir plačiai rašyti apie tai, kas dedasi haltojoj Lietuvoj. Tik "R. ARTOJUJE" rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo. Kas nori smulkiai žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, laf išsiraito
"Raudonajį Artoją"
Amerikoj "R. Artojas" kainuoja tik \$1.25 metams. Išsiršant po keletą ekz., nuolaida. "E. Artojas" eina kas di savaitė.
Antrašais: U.S.S.R., MINSK Sovietskaja, CKKPB. (b)
Kuriam neparanku užprenumeruoti tiesiai iš Rusijos, tie galito užprenumeruoti per "Laiivą", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veltui.

Greitai Atnaujina Jūsų Sveikatą ir Sūpnamus
Lauko paspartinti ir sveikata...
Tel. Jefferson 10090

Gazolino Stotis
— ir —
Smagi Užeiga Terrace Farm
Ant kelio važiuojant iš Boston, Mass., į Lowellį per Lexington, tarpe Bedford, Billerica, Mass. ir Lowell, Mass., važiuojant link Bedford ant Concord kelio.
Vasaros laiku galima gauti pasibūti, pasisėdėti. Laikome visokių uždanginų, fruktų ir lengvų gėrimų.
Lai kome gerą gamtinį visiems teikiame malonų tarnavimą.
J. GICEVICIUS
Savininkas

J. Rutenis.

DVI MOTERYS

(Tąsa)

—Kur tu, Elyt?
—Aš čia! Man baisu, Jonel; greičiau mane paliuosok. Kur aš randuos?...
—Būk drąsi! Čionai mūsų niekas neišdrįs pėliais badyti. Kur esi? Esi partijos rūme. Tuojaus užžibinsiu žvakę. Kur tu?
—Aš čia,—atsakė, ir padavė drebančią ranką.
—Eikš čia, brangioji!
—Atrišau jai akis ir ji prie šviesos pradėjo, lyg mažas kūdikis, ir verkė ir šypotis, pamačius nepaprastą reinį ir buto slaptą.
—Niekas dabar mūsų "tėvynėj" nežino, kur komunistų dury. Kas naujo, Elyt? Kodel taip greit atėjai? Tur būt, kas nors pas jus negero.
—Kaip, greitai? Man šios trys dienos pavirto metais. Aš buvau vakar ir užvakar. Po to viso atsitikimo, jau maniau, kad tavęs nebėra gyvo, kad kur guli nušautas ar kalėjime.
—Kaip trys dienos?! Ką tu kalbi!... Juk mes vakar naktį matėmės!
—Tu, matyt, dar tebesi be samonės. Kas tave taip baisiai sumušė? Tu visas išbalęs, visas subadytas!
—Ir pats nieko neatsimenu. Žinau tik, kad mane norėjo sumti. Tu irgi išbalus! Tur būt, kas nors atsitiko?
—Nė nekalbėk; mane ir dabar šiurpas purto! Kiek aš per šias tris dienas visko pernešiau, tur būt, daugiau nebeprisieisi! Tau pradingus už sodno, ir Vacius atbėgo, kad pačiam pasimatyti su "policijos pasiuntiniais". Tau atsidūrus už pusvarsčio, jis iš sykio tiesiog norėjo nusišaut, vėliaus norėjo vyti, bet, man atkalbinėjus, kad "žandarai" raiti,—neprivysi,—susimastė. Vėliau tą pačią naktį atbėgęs pradėjo nuodugnai klausinėti, kokios išvaizdos, kokio ūgio ir ar matytas. Aš atsakiau, kad ne. Tur būt, tu jam ką nors tokio gąsdinančio nurašei.
—Nieko tokio; paprasčiau savo pasok, kitų dokumentų, ir viskas.
—O ko jis taip išsigandęs buvo, kuomet tu nubėgai su visu pakietu?
—Nežinau Vaciaus: jis juk ir abelnai bails, tuo labiau, nežinodamas kam įdavė.
—Na, ant rytojaus atvažiuoja apie pietus ir mano vyras. Ateina pakluoniu ir Vacius. Ką jiedu kalbėjos, aš nežinau; tik pamačiau, kad abu nusigandę pradėjo versti ko tai po lovą, po komodes ir spintas. Pamaniau: dabar priėjau liepto galą! Vėliaus vyras šaukė ir mane vidun; aš buvau daržė.
—Nespėjus man įeiti vidun, iškėlęs kumščius, suriko:
—Kur mano popieriai iš pograltio ir spintos?
—O kur tie popieriai buvo?—užklausiau aš, neva nieko nesuprasdama.
—Aš juos jau buvau sukavojus daržinėj.
—Toliaus!—pertraukiau nervuodamasis.
—Toliaus, aš atsakiau, kad jokių popierių nežinau!
—Kaip tai nežinau, prakeikta kekšė! Aš tau parodysiu, nežinau!—pradėjo abu,

man burną užrišę, kankinti. Aš kelias valandas, po jų drebančiom iš nuvargimo ir perpykimo kojomis, gulėjau be žado, kaip negyva.

—Tu čia, bestija, viską sudirbai!—koliojosi, spardydamas mane kruviną vyras. Nežinau, kaip būtų buvę, jei ne žandarai, kurie sutemus tyliai suėjo į mūsų gręčių. Jie, mane pamatę, pradėjo su jais ką tai susikišę šnibždėt.

—O kaip su tavim?
—Vėliaus vėl pradėjo tardyti.
—O ką tu?
—Aš jiem sakiau, kad kas tai iš jūsų vakar naktį buvo ir, tur būt, pasiėmė, kas jiem buvo reikalinga. Vacius geriau žino; jie jam kokį tai laišką parašė, kurį aš pati nunešiau ir kuris kokį tai storą laišką įdavė jiems perduot, kurį aš ir perdaviau nepažįstamam "žandarui".
—Duok šian tą laišką!—pareikalavo supykęs vienas iš žandarų.
—O ką tu?
—Aš pradėjau dasiprotėt iš jų kalbos, kas do laišką ir ką jis tau perdavė užpakuotą.
—Kaip užsibaigė?
—Vieni iš žandarų tikrino, kad viršinininko parašas, kiti—kad ne! Padavė ir man, klausdami: "Ar nepažįstamas kartais parašas?" Aš atsakiau, mesdama popiergalį, kad ne.

—Kaip toliaus? Tau baisiai buvo sunku tas viskas pernešti.
—Sugražindami Vaciu, prisiketino greitai sužinoti.
—Tuom ir pasibaigė?
—O, ne. Visi kur tai patylomis išsiddangino.
—Ir tavo vyras?
—Ne. Jis pasiliko namie. Dar paspaudęs mane vieną pasilikusią, imetė į lovą; vėliaus, išlaukęs mane, įsigėręs, kur tai irgi pradingo.
—Reiskia, tu prikentėjai už mano galvos!
—Oi, nekalbėk,—sudėjus rankas pradėjo glaustis, tarsi slėpdamasi nuo tautos vainikuotų žmogžudžių.
—Toliaus kas buvo?—davęs pasilsėti, vėl pradėjau teirautis.
—Tą visą naktį girdėjau po kaimą jodinėjančius žandarus, kurie kelis sykius buvo įgurinę ir į mūsų gręčių. Ant rytojaus sužinojau, kad buvo areštai ir mušimai kaime.

—Kas? Areštai?!
(Tąsa bus)

KAS PRAŠO DUONOS?!

Naktys ir dienos: Vienodai tamsu.
Kas prašo duonos?!
...še, akmenų!..
Gatvės raudonos.
Pirmyn! pirmyn!
Kas prašo duonos?!
...rankas augstyn!..
Skurdo ir vargo Pilni takai.
Kas prašo darbo?!
...štai, durtuvai!..
Riogso laponai.
Tylėk! neverk!
Kas prašo duonos?!
...šaudyk ir kark!..

Estinta Sklavo.

18-II-1927 m.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENI, VARTOKITE
"VARRO"
Keptuvės
DUONA

Varpas Bakery, 54 Manjer St., Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 9240

Automobilių Mokykla
Praktikos pamokos šarūty, motorysti ir matyti visokių motorų, apie elektrą, važinimą su visokių kainų mašinų ir aut...
Pilnas kursas šoferų-motoristų, kurį veda lietuvių ir angliškų kalbomis. Mokykla atidaryta nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 12. N. Y.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

Telephone, Stagg 8326 9746
Marcy Pirtis
MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyn
MOTERIMS VYRAMS
Panedėliais dieną ir naktį Seredomis Ketvėrgais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties
VAIKAJ Ileidžiami Utarninkais
82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Sis Tas Apie Palyginimą

Skaitant knygą Pasaulio Stebuklai, man atėjo į mintį tūli patirti dalykėliai, kurie turi bendro su gyvūnų palyginimu.

Bažnyčia ir religija abelnai buvo ir yra priešinga mokslui. Ji laikė ir laiko supančiojus žmonių protą.

Pirmieji mokslo nešėjai labai daug nukentėjo arba ir gyvastis padėjo už tyraji mokslą. Vienok dabar jie, dvasiški, rankas nuleidę žiūri į svyruojantį bažnyčios bokštą, į jos griuvėsius, o mokslas triumfuoja, paliosuodamas žmoniją nuo proto retėžiu.

Dalykai tokie paprasti, tokie kasdieniniai, o vienok turinti didelę prasmę, jei juos tik tinkamai įvertint.

Pavyzdžiui, vabaluko širšės protas: kartą — varšą, pakliuvo į mūsų stubą geltona, plona, ilga širšė. Aš paėmiau mentukę, išsieto padarytą, ir su ja prispaudžiau širšę. Mažytė, rėkė ir visai kovojė už savo gyvastį. Palikau ją ir nuėjau šalin. Ji dėjo visas pastangas, kad pasiliuosuot iš buto. Ji, panačius, kad aš vėl su mentuke ateinu, atsirėmė pečiukais į langę esantį sietuką ir zirzė — rėkė, kofom ir "ragelias" į mane kiburiuodama. Man prasišalpus, ji vėl darbovisi, kad pabėgt; persitariantį ji vėl rėkė — gvolto šaukė.

Pagailo man jos, atidariau langą ir išleidau. Reiška ir tasai mažutėlis sutvėrimas turi geras akis ir protą. Man dar kūdikiu esant, kuomet tėvai paskersdavo kiaulę, aš, berniukuojant, atirasdavau, kad mano ranka ilgesnė už kiaulės "ranką", kad mano nosis ir lūpos truputį kitokios, negu kiaulės. O jau viduriniai organai, kaip tai, širdis, plaučiai, žarnos, tai, mano supratimu, buvo lygiai tokie, kaip žmogaus, todėl, kad kiaulė, kaip ir žmogus, naudoja maistui bulves, duoną, obuolius, vėsnias; kvėpuoja taip, kaip žmogus ir tt. Tik pradėjus bažnyčios "mokslo" "studijuoti", sužinojau, kad, brace, aš "turiu" dūšią, o kiaulė netur jos.

Na, o dabar, pastarųjų laiku, susidraugavau su kamarka. Kiekvieną dieną kamarka sau liuosai skraido po virtuvę iki pietų. Ryte, kai tik atsikeliu ir įeinu į tamsų kanarkos kambary, paukštelis tarytum į isteriją puola. Klykia, čirpia, čiksi iš nesvietiško džiaugsmo, kad jau bus ir vėl paliosuota iš narvelės ir sau skraidys po šviesią virtuvę. Pramokau jau ir jos kalbos: įsitemijau, kaip ji "kalba", kuomet lekioja, kuomet maisto jiesko, kuomet džiaugiasi, kuomet pavojus gresia ir net kuomet myli. Meilę išreiskia tyliau-lengvu eipsėjimu. Meiliai cipsi, kaip prisirenka į snapelį medžiagos, lizdai tinkamos. Ji iš rankšluosčio pešą siūlus ir neša ant lentynos į lizdą.

Man pradėjus kanarkos garsus kartoti, ji pėina po tų garsų įtekme.

Atėjus svetimam žmogui į virtuvę, ji randasi arti manęs, nes mane pažįsta ir manim užsitiški.

Bažnyčia Puola

Anglijos dievašnikai iš kailio neriasi, kad jų, tai yra, Anglijos, bažnyčia einanti prie katastrofos, prie galutinio susmukimo.

Tai bausi katastrofa Anglijos juodvarniams, kad į bažnyčią susirenka tik kuni-

gai ir jų gaspadinės, o parapijonų nėra.

Prisieis kunigėliams art, sėt ir pjaut, tai yra, dirbt, kad "žimnasti" turėt.

K. S. Lietuvaltė.

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

NORWOOD, MASS.

Geguzės 22 d. L.L.R. Choras surengė išleistuves drg. A. Vitartui, kuris išvažiuoja Lieuvon. Kadangi drg. A. Vitartas tikrai neprižada, ar sugriš, ar ne į šią šalį, todėl L.L.R. Choras surengė atsisveikinimo vakarą A. Vitartui, kuris yra narys L.L.R. Choro nuo pat jo įsikūrimo, taipgi priguli prie įvairių kitų organizacijų; visuomet energingai dirbo visuomenės labui, už ką yra visų mylimas ir gerbiamas, kaipo artistas; ypatingai komiškosse rolėse, tai jam lygaus būtų sunku rasti. Išleistuvės įvyko Jono Zurbos namuose; užkandžių ir viso vakaro programos prirėngimo pasidarbavo mūsų jaunos merginos choristės, už ką vertos pagyrimo. L.L.R. Choras suteikė A. Vitartui dovaną, aukšinę plunksną rašymui. Po to sekė choro dainos, įvairūs žaistalai, žodžių tariant, vakaras buvo gražus ir pavyzdingas. Linkim laimingos kelionės ir geros kloties.

Kolibri.

CLEVELAND, OHIO

Birželio 3 d. streikių gelbėjimo komitetas rengia didelę pramogą, kuri įvyks Slovenian Hall, 6417 St. Clair Ave. Programa prasidės sekama: koncertas 2:30 val. po pietų, vakarienė tarpe 6-8 val. vakare, šokiai nuo 8 val. vakare. Programos išpildyme dalyvaus Backus orkestra, So. Slavy choras, ukrainiečių vaikų mandalynų orkestra, žydų Freiheit orkestra, skandinavų šokių klubas, J. H. Offner—smuikininkas ir kt.

Visi vietos ir apielinkės lietuviai kviečiami atsilankyti į šį parengimą ir paremti streikuojančius mainierius.

Rengėjai.

BLAINE, OHIO

Laiškas Streikuojančio Mainierio Svogerui

Brangus Svoger Antanai! Duodam žinot, kad visi esame gyvi ir sveiki iki kuriai vėl laimėsi. Jau ilgas laikas, kaip esu be darbo ir nėra kur jo gauti. Mūsų apielinkėj niekas nedirba. Mes gyvenam netoli Wheelingo, W. Va., į jį nuvažiuot gatvekarui kainuoja 50 centų. Aš pats ir mano moteris daug kartų važinėjom į tą miestą darbo jieskot, bet jokiu būdu jo negalima gauti.

Dabar nei nežinom, kas daryt ir kur dėtis, galva sukasi nuo visų mislių.

Brangus Svoger! Sirdingai dėkavojam už prisijustas dvi poras čeverykų, kuriuos aplaikiem kelios dienos atgal. Aš nežinojau, kas daryt: skebu eit arba badaut. Daugiausia mus čia vadina tai bolševikais. Bet mes to pravardžiovimo nebijom. Tegul ir vėlniais vadina, nes darbe su mūmis ir negeriaus apsieidavo, kaip luiciperius su vėlniais, taip bosas su mūmis: nori, kad mes jam uždėkų dirbtume.

Taip, nuo Jūsų gavau vieną "Laisvės" numerį. Tai darbininkų gnyėja. Pats perskaičiau ir daviau kitiems skaityt. Kurieis tik parodžiau ir daviau skaityt, visi sakė, kad geras laikraštis. Aš skaitau "Vilni" ir norėčiau, kad visi darbininkai skaitytų tuos darbininkiškus laikraščius, o "Keleivį" ir "Naujienas" tegul skaityt kapitalistai, nes tie laikraščiai jų reikalus gina, o ne darbininkų.

Mūsų, pažangiųjų, unija gerai veikia; susirinkimus laikome kas savaitę ir nusitarę esame drėdėlai laikytis tol, kol laimėsime streiką. Jei mes laimė-

sim, tai ir mūsų darbo klasės broliai laimės. Sunki yra kova, bet ką padaryt? Jau taip darbininkams skirta, tik per kovą laimėt.

J. G.

PORT WASHINGTON, N. Y.

UZMIRSTAS KAMPELIS

Sis kampelis skaitosi užmirstu, nes apie jį spaudoje nėra jokiu žinių. Teisybė, nėra ir jokio veikimo. Pastaruoju laiku gavau blankų aukų rinkimui streikuojantiems mainieriams ir leidaisi po stubas. Pasekmės pasirodė neblogos. Teisybė, atsirado ir tokių, kurie ne tik patys nieko neaukojo, bet ir kitus dar atkalbinėjo nuo aukojimo, vienok buvo ir tokių, kurie ištiesė savo ranką streikuojantiems mainieriams.

Aukojo sekamai: P. Piela \$5; P. Jonušis ir D. Zurlis po \$2; K. Ivanauskas, M. Karazija, J. Laugelis, K. Gasparas, L. Grigas, J. Cikatauskas ir M. Slavinskas po \$1; J. Milman ir B. Daknis po 50c. Viso surinkta \$17.

Pinigai pasiūsti streikių rėmimo komitetui, kuris randasi Pittsburghe. Visiems aukotojams tariu sirdinga aciu. D. Zurlis.

Audringos Demonstracijos Prieš Italų Fašistus

Zaroj ir kituose Jugoslavijos miestuose, taipgi Austrijoj tęsiasi audringos demonstracijos ir protestai prieš Italijos atstovybes bei konsulatą. Užpildinėjama italų biznio įstaigos, plėoma Italijos vėliava; ardoma Italijos piličių klubai. Tas susjudimas yra prieš Italų fašistų valdžią, kuri spaudžia ir persekioja jugoslavus ir austrus tose vietose, kurias Italija po pasaulinio karo pasigrobė nuo šių tautų.

Buenos Airese, Argentinoje, bomba išsprogdintas namas buvusio Italijos armijos leitenanto pulkininko S. Tseltrous. Policija sako, kad tatau padarę fašizmo priešai. Pats pulkininkas žinomas, kaipo fašistų herštas.

VİETOS ŽINIOS

SVEČIAI IŠ WATERBURY, CONN.

Pereitą pirmadienį Brooklyne lankėsi drg. Jonas Jesulevičia su savo šeima. Draugė Ona Jesulevičienė su 8 metų sūnumi Jonu, 29 d. geguzės, laivu "Litvania," išplaukė į Lietuvą.

Drg. Jesulevičius, apžiūrėjęs mūsų dienraščio nuosavybę, pasidžiaugęs puikia masinerija, paukojo \$5 del išmokėjimo preso.

Smagu, kad draugai, iš toliau atvykę į New Yorką, atlanko savo įstaigą ir dar prisideda prie jos stiprinimo.

DARBININKŲ PARTIJOS KONVENCIJA

Minimā konvencija buvo tokiā entuziastiška, kad man nėra galimybių išreikšt džiaugsmą. Delegatų dalyvavo iš 39 valstijų. Svečių pilnutėli sveitainė.

Kada paskelbta kandidatai, ir prezidentus drg. Fosteris ir vice-prezidentus drg. Gitlowas, tai per pusvalandį buvo didelės demonstracijos. Man teko pirmu kartu matyti mūsų pasižymėjusius darbuotojus Ruth Parson ir Mother Bloor. Kokis solidarumas darbininkų klasės, nepaisant tautų, rasų skirtumo.

Čia matai juodveidį darbininką, kaipo delegatą; čia italų, ispanų, lenkų, rusų, švedų, vokiečių ir chiniečių; jie nesipėša už savo tautą, bet kiekvieno tikslas—darbininkiškas solidarumas.

VAIKINAS 276 SVARŲ DINGO

Leo Feuer, 18 metų amžiaus, 885 Broadway, Bayonne, N. J., dingo iš ligonbučio, kuriame norėjo sumažint savo svorį. Jo brolis, 16 metų amžiaus, sveria 280 svarų.

NORI NEDALEISTI HAYWOODO PAMINEJIMO

New Yorko Valstijos pasaulinio karo veteranai, kaip sužinota, deda pastangas, kad nedaleidžia laikyt paminėjimo mitingo drg. Haywoodui, mirusiam Maskvoj. Mitingas rengiamas yra Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Antro Distrikto, pėtnyčios vakare, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke.

"Haywoodas, Amerikoj būdamas, peržengė įstatymą, stovėdamas prieš įtraukimą J. Valstijų į pasaulinį karą, ir pabėgė, kada buvo rastas kaltu, palikęs užstatą," pareiškė J. A. Brunner, galva Pasaulinio Karo Veteranų Sąjungos.

Taipgi ragina tas pats patriotas, kad Amerikos valdžija konfiskuotų dalį Haywoodo pelėnu, kuri bus iš Maskvos pristata palaidot šalia Haywoodo pakartųjų darbininkų Chicagoj. Nežiūrint tų šimtaprocentinių niekšų, paminėjimas įvyks pėtnyčioj ir darbininkai tūkstančiais turi atsilankyti į tą demonstraciją.

ISRADEJAS MİRĖ NUO GAZO

John A. Lee, išradėjas plaukų garbinavimo mašinos, rastas negyvas savo dirbtuvėlėj. Jo moteris sako, kad jis dirbo prie pagerinimo savo išradimo ir per nelaimę apsinuodijo gazu. Lee gyveno po num. 355 W. 55th St., New Yorke.

SUBWAY KASEJAI MIRSTA Į 5 METUS

"Subway kasejai vidutiniai išgyvena 5 metus. Akmens dulkės suėda jų plaučius ir jie lieka aukomis džiovos. Dabar yra 75 darbininkai mūsų unijos nariai neįgydomi džiovininkai."

Taip pasakė Thomas J. Curtis, atstovas Tunelij ir Subvij Statėjų Unijos, miesto Labdarybės Tarybos susirinkime.

AUGŠČ. PRIEGLAUDOS LIET. AMERIKOJ 49 KUOPOS NARIŲ DOMEI

Kuopos susirinkimas įvyks sekama nedėdienį, svetainėje 62-64 E. 4th St., New York City. Pradžia 10 val. ryte. Kiekvieno nario privalumas pribūti ir užsimokėti priklausantiems mokesčiams. Antras num. organizacijos organo "žiburyš" yra prisijustas, atsilankiusieji aplaikišite.

MOTINA ARESTUOTA UZ VAGYSTĖ

Philomena Gentili, 33 metų amžiaus, Yonkerso teisme kaltinama už pavogimą kavalko šilko iš krautuvės. Ji prisipažino, kad vogus, todėl kad kitoki būdu savo 5 vaikų negalėjus aprėdyt. Jos vyras yra paprastas "leiberis." Teismas atidėtas ant pėtnyčios.

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Sriežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium



Pavalgius čia malonu būti, padėkoti su kitais, arba ramiai pasisėdinti.—Syki atsilankę, persitiktirinsit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant
J. MARČIUKIENE Savininkė

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

Phone: Jefferson 10396

A. J. MEYER
Lietuvis Apteikiorius

Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave. (Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE

valsten (liekarta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (Jakny) neaveikimų. Padarytas grynai iš augalų.

50 Centų už Bonką

TELEPHONE: STAGG 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (Undertaker)



416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

AMERICAN AUTO SCHOOL
"Tai Mokykla su Reputacija."

PHONE: REGENT 2177-0474

Būkite Savystovūs—Išimokinkite Automobilij Biznio

Mūsų ekspertai instruktoriai išmokyja jus važiuoti ir taisyti visokių išdirimų karius ir trumpą laiką. Užtikrinta vietos pas mus išimokinkite. Būkite savystovūs ir pelykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite amata, vievien verta žinoti ir bus jums at naudos žinojimas, kaip operuoti automobilij. Turime savininkų, soferių, mechanikų, taipgi ir moteriškų klases.

PERSITIKRINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ

Jėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets 21 Metai Kaip Įsteigta New York City

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS



GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuolaidimo valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Bell..... Oregon 5130
Keystone..... Main 9669

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas.—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS
(Miltalus nuo šalčio)

Jokiu šalčiu nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo amž. o priešoi!

URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą,—vidurių užkietėjimą,—kuris žmogui pagamina daug rūpesių ir sunkių ligų. Lietuvišku, Bulgarišku, Homeopatišku ir kt. vaistų tegalima gaut pas

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

Siūdami pñigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN'S PHARMACY
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK:
Aš, žemiau pasirašęs, siūniu jums VIENA DOLERI, už kuri malonėit man prisijusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su visais nurodymais, kaip vartoti.

Manhattan Šiaudinės Skrybėlės
Turi Savyje Ką Tokio, kad Džentelmanai Pasirenka Jas iš VISŲ KITŲ



Gal tai tinkama ir išmintina jų mada, kurią turi kiekviena Manhattan Skrybėlė.

Gal tai turtingai gražios juostos arba malonus jų patogumas ir gabus padirbimas.

Bet veikiausiai tai bus gi-liuokingas sujungimas visų tų gerumų, ir todėl vyrai pasirenka Manhattan Skrybėles prieš visas kitas.

Manhattan turi skrybėlę, kuri atrodys, kaip kad būtų specialiai sulig Jūsų užsakymo jums padirbta ir kaip sykis tik Jūsų veidui; iš visokiausios rūšies pynių, pliušų, suskaldytų šiaudų bei dailiškai pagamintų pynių.

Leghorn bei Panama, taip kad Jūs galėtumėt nešioti su pasididžiavimu ir su pasitikėjimu, kad Jūs taip gerai atrodote, kaip tik galima, po tuo dailiu brylium.

Kainos nuo \$2.25 ir augščiau

MANHATTAN HAT STORES
Tai yra trys be palyginimo puikiausios krautuvės šioj apielinkėj 279 BROADWAY 264 GRAND ST., 499 GRAND ST. Brooklyne, N. Y.

PAVASARIO ŽINIA
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINŠAPĖ
VISKĄ PADARAU SAVO SAPOJE:



Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu (nugreininu) krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino:

Elektriką, karbereiterį, trenmsišinę, ištaissau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos GREIT ir už

PRIEINMĄ KAINĄ.

Darbas pilnai garantuojamas Mechanikai-Ekspertai

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth Place, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9859 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

VIETOS ŽINIOS

IS GELBĖJIMUI MAINIERIŲ KONFERENCIJOS

27 d. gegužės buvo konferencija, sušaukta Didž. New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąryšio, teikimui pagalbos streikuojantiems mainieriams. Reikia pripažinti, kad konferencija nebuvo tokia, kokios tikėtasi. Mat, buvo manyta, kad visos lietuvių organizacijos, gyvuojančios D. New Yorko ribose, atsilieps dideliu entuziazmu į šią šaukiamą taip svarbią tikslui konferenciją, prisidėdamos savo atstovus. Bet, delei kokių tai priežasčių, vietoje kvieštų per laiškus ir spaudą apie 40 įvairių organizacijų, konferencijoje pasirodė tiksliai nuo 16 atstovai, kuomet pačiame Sąryšyje priklausė daugiau, kaip 16 organizacijų. Čia pasirodo, kad tuos draugijos visai nesirūpino šiuo taip svarbiu reikalu.

Konferencija atidarė drg. Matulis, Sąryšio pirmininkas, 11 val. ryte. Paskyręs mandatu komisiją, pakvietė Nacionalio Mainierių Šelpimo Komiteto atstovę, kuri savo kalboje nurodė dabartinę padėtį streikuojančių mainierių ir jiems reikalingą pagalbą.

Pirmininku konferencijos išrinktas drg. Matulis, sekretorium B. Krasauskas. Paskiau sekė delegatų raportai, iš kurių pasirodė, kad veik visos organizacijos, prisitūstos atstovus į šią konferenciją, yra jau nemažai pasidaravusios ar vienokiu ar kitokiu būdu gelbėjimui streikuojančių mainierių; desėtkus dgerių yra aukojusios iš izdu į kitokiais būdais prisidėjusios prie darbo. Stambiausia auką iš izdo iki šiol yra suteikusi Sv. Jurgio Draugija, būtent, \$230.

Paskui sekė gana ilgos diskusijos įvairių būdų ir planų gelbėjimui mainierių: kaip galima būtų kuo daugiausia duoti pinigines paramos, kad neleidus badauti streikiariams ir kaip plačiau supažinti plačias darbininkų minias su streikuojančių mainierių kovomis.

Pasibaigus diskusijoms, priimta rezolucija, apibūdinanti streikuojančių mainierių padėtį ir konferencijos pasibrėžimą jų gelbėjimui.

Išrinktas komitetas iš šių draugų: B. Krasauskas, J. Eideukevičius, Paukštienė, Pulokas ir Griškus.

Tuomi konferencija ir baigėsi, palikdama tolimesnius darbus vykinti išrinktąjam komitetui. B. K.

PLĖSIKAI UŽPUOLE AKTORIUS; 4 PERSOVĖ PABĖGO SU \$20,000

Actors Inn, 31—7th Ave., New York, 6 plėšikai užpuolė, laikydami rankose nupjautais vamzdžiais šautuvus.

Staiga 80 vyrų ir moterų, kurie žiūrėjo į šokančias merginas, buvo žaibo greitumu nusteibinti. Plėšikai užkomanavo: "Rankas augstyn ir į eilę!" Penktos minutės nepraejo, kaip būrys aktorių buvo įkliušotas nuo brangakmenų ir pinigų vertės \$20,000, ir 4 asmenys persauta.

Plėšikai, apsidirbę, 3 erzinti aktorius, kurie neiškenė pradėjo lėisti į juos bonkas ir stiklus. Banditai atidarė ugnį, persovė 4, iš kurių du tuojaus mirė. Plėšikams prasišalinus, sumišimas nesustojė. Būrys taxi vežikų, sto-veusių prie durų, buvo užpuolti, kaip kartu dalyvavusieji plėšimė. Policijai pribuvus, prisijėjo keli aktorių vežimai nugalbenti į policijos stotį.

Bonkoms besisavaidant, trys taxi vežikai sužeisti.

RATELNINKŲ PAZADAI DEL KRIAUCIŲ

"Keleivio" num. 19, 1924 metais, sako: "Mūsų kriaucių unija jau taip komunistai nunganė, nelyginant kaip Lietuvoje ūkininkas pavasarį savo karvute. Komunistai, sunilindė į unijos komitetą, nesirūpina organizacijos gerove. Iš 2 tūkstančių kriaucių jau vos teliko tūkstantis. Neupūjinėse dirbtuvėse darbininkai daug daugiau uždirba, negu unijinėse. Nes komunistai rūpinasi tik išimtinai politiką, o ne kriaucių reikalais. Kol jie bus lokalo valdyboje, tol kriauciai smuks."

"Keleivio" num. 36, 1924 metais, sako: "Mūsų kriaucių unija jau taip komunistai nunganė, nelyginant kaip Lietuvoje ūkininkas pavasarį savo karvute. Komunistai, sunilindė į unijos komitetą, nesirūpina organizacijos gerove. Iš 2 tūkstančių kriaucių jau vos teliko tūkstantis. Neupūjinėse dirbtuvėse darbininkai daug daugiau uždirba, negu unijinėse. Nes komunistai rūpinasi tik išimtinai politiką, o ne kriaucių reikalais. Kol jie bus lokalo valdyboje, tol kriauciai smuks."

"Keleivio" num. 63, 1924 metais, rašo prieš komunistus: "Taciaus negalima sakyti, kad visi nedirba. Mūsų komunistai dirba. Pavyzdžiui Buivydai, Mikulaukas ir dar kiti užkulisinės politikos pastumdėliai aiškina Brooklyno kriauciams, kad generalė bedarbė siaučia visoj šalyj, todėl ir mes, lietuviai, nedirbame. Kas yra melas. Nes pietų laiku ties sveitimauciu dirbtuvėmis simtai išėjusių lauke stovi kriaucių. Tas rodo, kad sveitimauciai dirba, o tik dėka komunistų—lietuviai nedirba."

"Keleivio" num. 3, 1924 metais, ve kaip bedarbė aiškino: "Reikia pasakyti, kad mūsų skyrius reikalais nėra kam rūpintis; bedarbių armija su kiekviena diena didėja ir to didėjimo galo nesimato. O tas viskas vyksta delei įsivertimo komunistų mūsų lokale. Jie, kontroliuodami lokala, pastato cukernių vačmanus delegatais, kurie save apsižiūrėti nemoka, o ima kriaucių reikalus tvarkyti. Reikia kriauciams rausti iš gėdos, kad koks cukerninkas atėjęs juos ima vadovauti. Va to vadovavimo pasekmės—vaikščiojam be darbo ir nežinom dėl ko?"

"Keleivio" num. 5, 1925 metais, Biržiečio dirbtuvės klausime vėl atsiliepiama: "Bekampis, Jankauskas, Jokubonis ir Buivydai, būdami lokalo valdyboje, suteikė negirdėtas Biržiečiui išlygas, išmėstus darbininkus, o pasimėstus naujus, pigesnius, jų vietoje. O juk jie uždyka Biržiečiui nedavę; jie gavo gerai pašaruoti..."

Dabar, 1928 metais, ratelninkai, valdydami lokala, davė išmesti 17 darbininkų Sadauskui. Biržietis taip pat visus senus išmetė ir renkas naujus. O kiek gavote ratelninkai už tokį pasitarimą? "Vienybės" num. 10, 1924 metais, telpa Sąjungos-ratel-ninkų manifestas, po kuriuo pasirašo V. Bielskus ir V. Mikelsonas. Ve kas tame manifeste yra sakoma: "7) Grieščiariausiai stosime prieš nukopojimą darbininkams algų. 8) Stosime idant nuskriaustieji per samdytojus unijistai būtų zeisingai, lygiai per uniją apginami. 10) Didžiausias pastangas dėsimė suorganizuoti į Amalgameitų uniją neorganizuotus kriaucius."

Na, gerbiamieji kriauciai, ar bent vienas dalykėlis yra pildomas, ką tie veidmainiai, lysdami į lokalo vaivą per gvolta, žadėjo? Nieko panašaus. Viškas atbulai. Algos kajojamos, darbininkai mėtom i dirbtuvių. Užtarimo iš ratelninkiškos P. T. niekas negauna. O kaip jie pirma seilėjos ant komunistų! Visą jiems pūšėdavo, ir bedarbė, ir kriaucių neorganizavimą, ir algų nūmušimą. Bet kaip jiems dabar pasakai, tai lyg ant ugnies užmesti šaukia: "Smėi-ziatė mus!"

Gerbiamieji, kodėl taip karščiuojatės. Mes reikalaujame tik to, ką jūs žadėjote savo manifeste ir lapeliuose. Pildykite!... J. Skroblinis.

NEPAPRASTAS ISVAZIAVIMAS

Nedėlioį, 3 d. birželio, Forest Parke įvyksta nepaprastas išvažiavimas. Gal kai kurie pasakys, kad tik taip garsinama, o jis bus kuo paprasčiausias. Kas taip mano, tai stambiai klysta. Štai kodėl jį vadiname nepaprastu. Rengia L.D. S.A. 111 kuopa iš East New Yorko, S.L.A. 322 kuopa iš East New Yorko ir Atėties Ziedo Vaikų Draugijėlė iš Williamsburgo. Vadinasi, dviejų kolonių net trys organizacijos rengia bendrą vieną išvažiavimą. Tokio įvykio dar Forest Parke niekad nebuvo.

Antas dalykas, tai programa. Atėties Ziedo Vaikų Draugijėlės choras puikiai padiduos, vaikų mandalinių orkestra puikiai paskambins. Draugas Bimba pasakys puikią prakalbą. Bus ir kitokių pamarginimų. Bus skanių užkandžių ir gėrimų. Bus puikių žaislų. Bet kam čia viską pasakoti, nes kiekvienas ir kiekviena bus tame išvažiavime ir viską girdės ir matys.

Forest Parkas visiems gerai žinomas, todėl sulaukė nedėdienio visi ir visos būkite parke. Visas biznis prasidės ne vėliaus 2 val. po pietų. Rengėjai.

BALIUS MAINIERIŲ IR DARBININKŲ CENTRO NAUDAI

Nedėlioje, 3 d. birželio, 6 val. vakare, Royal Palace svetainėje, 16 Manhattan Ave., Brooklyne, yra rengiamas balius su programa mainierių ir Darbininkų Centro naudai.

Svarbiausiu to vakaro kalbėtoju bus David Gordon, poetas, autorius eilių "Amerika", už kurias buvo nuteistas 3 metams į pataisos namus. Be David Gordon, kalbės Julia St. Poyntz ir Ray Ragozin. Po prakalbų bus šokiai. Visi brooklyniečiai turi atsilankyti ir paremti kaip streikuojančius mainierius, taip ir Darbininkų Centrą. J.

TAMMANY HALL (DEMOKRATŲ) GRAFTAS

Sursų-rynų graftas tebedovėja nuo pereitų metų. Gatvių valymo graftas pasmirdo dar labiau.

Tyrinėjant miesto gatvių valymo sukytbes Bronxė, išliko aiškėtas, kad čia nukniaukta miesto pinigų pinigai \$500,000. Ten vienoį daržinėį buvo neva "užlaikoma" 136 darbininkai, kurių ištikro tebuvo visko 32. Bet "pėdės" buvo moka maso viso 136.

Prokuroras Rayen sako: "Aš netikiu, kad viršūnės miesto valymo departamento (skyras) būtų nežinoję." Kada "tyrinėjimas" pasibaigs ir reikės apkaltinti pasmirčiusius grafterius, tada kaltininkai vėl pranyks. Tą jau parodė praėjusių skandalų-graftų "tyrinėjimas."

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

SIANDIEN PRADĖS RODYT "PETERBURGO GALA"

Pereitą pirmadienį turėjo būt pradėta rodyt paveikslai "Paterburgo Galas" Hammersteino Teatre, 43rd St. ir Broadway, New York. Bet New Yorko valstijos cenzoriai dar nebuvo praleidę jų. N. Y. cenzoriai spiriasi, kad Washingtono cenzūros komitetas pridėtų ant jų antspaūdą; jiem išrodo tie paveikslai per daug persunkę esą raudona propaganda.

Panedėį daug publikos atsilankę piktinosi, kada prie teatro pikietavo du policininkai. Teatro viršininkai tvirtina, kad dalykas bus užbaigtas su sereda ir su ta diena pradės rodyt tuos paveikslius.

ROXY TEATRE

Roxy Teatre kartais gali pasimelsti, kaip ir bažnyčioj. Manau, tai pabažiausias teatras visame New Yorke. Paimekime kad ir šios savaitės programą. Minima žuvusieji kare. Scenerija pavaldė bažnyčios. Kapucinai su sesutėmis gieda šventas giesmes. Čia atspindi gegužės mėn. kunigių biznio pamėgdžiojimas, kuomet kūdikius veda prie atbulkalnių padaryt juos katalikais. Aktorkos baltais drabužiais, rankomis daro gimnastiką ir kitokius atsprausus, tikėjimo burtus.

Dz. Rep.

CAMEO TEATRE "JAUNYSTES PAKLAIDA"

Šią savaitę Cameo Teatre rodoma "Jaunystės Paklaida"; tai paveikslai, kurie parodo šių dienų jaunimo klaidas. Nors žudžiai subudavoti buržuazine dvasia, bet gerai apdirbti.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko Zinių Telpa Pulpapy 5-tame

PRANESIMAI IS KITUR

PLYMOUTH, PA.

LDSA. 53 kuopos susirinkimas įvyks pėnyčioj, 1 birželio (June), Stravinskio svetainėje, 42 Ferry St. Pradžia 7 val. vakare. Visos narės ateikit, yra svarbių reikalų. Bus renkama delegatė į streikuojančių mainierių šelpimo konferenciją, kuri įvyks 10 birželio.—Valdyba.

PLYMOUTH, PA.

ALDLD. 97 kuopos susirinkimas bus nedėlioį, 3 birželio, pas drg. Šimokaitį. Pradžia 10 val. ryte. Visi nariai ateikit, yra labai svarbių reikalų. Kurie dar neužsimokėję, būtina užsimokėkite, nes nuo pirmos liepos neužsimokėję nariai bus sušaukti. Taipgi bus renkama darbininkai ir ALDLD. apskritieį pikniką, kuris įvyks 14 liepos, ir delegatėi į konferenciją, kuri bus 15 liepos.—Valdyba. 128-29

BINGHAMTON, N. Y.

LDSA. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas bus pėnyčioj, 1 birželio (June), pas H. Zukitę, 356 Clinton St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visos draugės ateikit, yra svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus rinkimas valdybos.—Org. Strolienė. 127-28

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 47 kuopos susirinkimas bus ketvėgė, 31 gegužės, Amerikos Lietuvių Ūkėsu Klube, 3138 Richmond St. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai ateikit ir užsimokėkite mokesčius. Atsiveskit ir naujų narių.—Valdyba. 127-28

HARRISON, N. J.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 136 kuopa rengia didelį išvažiavimą, kuris įvyks Kulakausko sodne, Nutley, N. J., nedėlioį, 3 d. birželio (June), 1928. Gerbiamieji vietos ir apieilinkės lietuviai! Išvažiavimas bus gražiausioje šios apieilinkės vietoje. Čia žaliuoja medžiai, žydi gėlės ir teka vanduo. Tai gamtos suteikta mums scenerija. Čia didysis Sietyno Choras iš Newarko linksmis visus maniomis dainelėmis. Bus prakalbos ir gera muzika šokims. Pradžia 12 val. diena ir tęsis iki vėlumi. Atsilankydami į šį parengimą, pasilinksmintė ir savo centais paremsite darbininkiška judėjimą, nes uždarbis bus darbininkiškiems reikalingas.—Užkviečia rengėjai. Kelrodė: iš Newarko važiuoti Patersono arba Broad-Nutley karais. Nutley'e išlipit ant kampo Centre St. ir Franklin Ave. ir eiti po kairei iki Harrison St. ir po kairei iki vietos. Jeigu ta diena lytu, bus perkelta ant toliau. 127-28

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA studio, Williamsburge, biznis išdirbtas per 35 metus, lietuvių apgyvendinti 20,000. Labai prieinama namas—B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Jamaica 7394. 128-33

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS virėjas restorane. Gera alga ir geros darbo sąlygos. Atsiliaukit po num. 150 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. 128-30

PARDAVIMAI

EXTRA!

PARSIDUODA namas, Williamsburge, 9 seimynų, elektras; su štoru. Tinkamas del visokių biznių. Prekė labai prieinama. Priežastis parduoti—savininkas važiuoja į Europą.—B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Jamaica 7394. 128-33

PARSIDUODA lietuviška užėiga, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Apgyvendinta visokių tautų. Lygas ant dviejų metų, randa \$75,000 mėnesį. Parduoti pigiai. Parduavimo priežastį sužinosite ant vietos—J. S. 452 Pacific Ave., Jersey City, N. J. 128-29

EXTRA PARSIDUODA

Richmond Hill, Jamaica, nauji namai; 7 kambariai, maudynės, shower baths, steam heat, tile, parquet floors. Lotas 140 pėdų.

Kaina \$5,900, įmokėt tik \$150
Kaina \$5,500, įmokėt tik 1,250
Kaina \$5,250, įmokėt tik 2,400

2 seimynų kampinis namas su visais naujais įtaisymais, 11 kambarių, labai prieinama kaina, savininkas išvažiuoja į Lietuvą.

6 seimynų mūrinis namas, po keturis kambarius, maudynės, elektras, kaina \$10,500.

3 seimynų mūrinis namas su štoru, kaina \$8,500.

8 seimynų mūrinis namas, po 5 kambarius, maudynės, elektras, kaina \$15,500.

2 seimynų mūrinis namas su garadžiais, labai prieinama kaina.

TURIME PARDAVIMUI DAUG LOTŲ IR FARMŲ

ZINIS
499 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Jamaica 7394 (125-130)

PARSIDUODA restorantas lietuvių apgyventoje vietoje; yra rusų ir lenkų, arti šapų ir didelių biznių. Parsiduoda del savininko nesveikatos. Kaina visai žema.—M. Andriukaitienė, 1-mos lubos, 889 Grand St., Brooklyn, N. Y. (125-130)

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU pusbroliu Juozo Pika-lavičiaus ir Kazio Karsoko, Kampiškų kaimo, Garliavos parapijos, Kauno apskrėio. Meldžiui atsišaukti arba kas žinote praneškite.—J. Šilimba, 143 Manning Ave., Toronto, Ont., Canada. 127-28

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR
A. MOLLYNS
Specialistas ant
Permanent Wave, Nestle Circuline
Siemet, tik, \$10,00
Marcelling Finger Waving
463 LORIMER STREET
3 Dury's nuo Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Tel., Stagg 7057

Stephen Bredes
LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street
BROOKLYN, N. Y.
Rezidencijos Antrašas:
65-02 Grand Avenue
MASPETH, L. I., N. Y.
Tel., Juniper 6776

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
X - Splindulių Diagnoza
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvėgė ir subatomis iki 6
vakarieni. Penktadienis ir sek-
madeniais tik sulys sutarties.

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH'AS
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
(Buvusi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

J. LEVANDASKAS
Graborius

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 6788

Telephone: Greenpoint 2328
J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzmuoja ir laidoja numirusias ant visokių kapinių; pėsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1450
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir sumaluoja visokius paveikslus ir vaizdinius spalvomis. Atsinaujina su naujais ir kraiviais ir nuotraukai puošnūs.
Darbų atlieku gerai ir pigiai
Kreipkitės šiuo adresu
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS

Forniškų Pigiausia Kaina Pas
MACYS BROS. FURNITURE CO.
IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU

Atsišauki į savo senus prietelius ir kostumerius ir būsiančius kostumerius, kad PARDUODU TREČDALIU PIGIAU negu kur kitur

Cia telpa pora paveikslų iš šimto:



Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokėsiu TIK DABAR PRISTATĖ IS DIRBTUVES NAUJAUSIOS MADOS FURNISIUS
Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose



Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir Lt.

Si įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą. Pristato į visus priemiesčius, kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET
Tarpe Bedford ir Driggs Avenues BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA--PAILGINS JOS GYVASTI

Jeį jūsų gydytojas peržiūrėtu, retkarčiais, jūsu kūno padėti, jįsai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo patarimais, ne tik sutapatintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištą laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gyvenimo tikslams.

Zmonija yra persitikrinus reikalingumu mechaniku-lisovų automobilių ir įvairių industrijos mašinų, peržiūrėjimui ir nuostolėvimui ir yra patirta, kad tai užsimoka šimteriopai. Kodėl ne daryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo? Prieikus gydulių arba išlipimų receptų, kreipkitės pas pniausia Lietuvių Valstyvią (Apteką).

Petras Kundrota
Ph. G. Vaistininkas
229 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
Cia Galie Ganti ir Lietuviškų Trejų Devynių
Phone, Greenpoint 2017, 2360-3514